Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ Nº103 – ANO I

LEI N.º1564, DE 26 DE MAIO DE 2021.
AUTORA: VER. ANA LUCIA ALVES BENEDITO

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS O DIA DO

OBREIRO UNIVERSAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e
eu PROMULGO a presente Lei:

Art. 1º. Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Queimados
o “DIA DO OBREIRO UNIVERSAL”, a ser anualmente comemorado no

TERCEIRO DOMINGO DO MÊS DE AGOSTO.

Art. 2º. A data que se refere o artigo anterior será primordialmente
comemorada por meio de uma Reunião Solene, a ser conduzida por
entidades ligadas à função do Obreiro Universal.

Art. 3º. Os recursos necessários para atender as despesas com a
execução desta lei serão obtidos mediante parceria com entidades da

iniciativa privada e/ou empresas governamentais, sem acarretar ônus
para o município.

Art. 4º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.